Ahmed Yesevî, Hacı Bektaş Veli, Hikmet, Nefes, Makâlât

#### GİRİŞ

Ahmed Yesevî ve Hacı Bektaş Veli, Türk kültürü üzerinde çok derin ve kalıcı izler bırakan iki büyük isimdir.

Ahmed Yesevî, bir din teblięcisi, bir mürşid mutasavvıf, nihayet kendi adıyla anılan bir tarikat kurucusu olarak Farmedî (477/1084), Kuşeyrî (465/1072), Sülemî 412/1021) ve Yusuf Hemedanî 1050-1140) silsilesinin bir halkasıdır. Zamanında bütün Orta Asya bölgesinde tesirleri olmuştur. *Pîr-i Türkistan* diye anılmış ve hikmetleri dilden dile dolaşarak ve yazılarak günümüze kadar ulaşmıştır. Onunla başlayan *Hikmet* türü, dinî-tasavvufî edebiyatın rağbet gören bir malzemesi olmuştur<sup>1</sup>.

Yedi yaşında iken babasının ölmesi üzerine ablası ile Yesi şehrine gitti. Yesevî künyesini, doğduğu yerden değil de ilk öğrenimini yaptığı Yesi'den aldı. İlk bilgilerini Yesi'nin meşhur âlimlerinden olan Arslan Baba'dan aldıktan sonra Buhara'ya gitti ve orada Şeyh Yusuf Hemedânî (504/1110?)'nin talebesi oldu. Yesevî, kısa zamanda hocasının takdirini kazandı ve ondan aldığı feyizle kendini gösterdi.. 562/1166 yılında, 125 yaşında\* iken vefat etti<sup>4</sup>.

Hacı Bektaş Veli, yaklaşık olarak 645-646 / 1248 yılında Horasan'da doğmuş, 680/1281'de Anadolu'ya gelmiş ve 738/1337'de Kırşehir (Sulucakarahöyük)'de vefat etmiştir. Anadolu evliyasının meşhurlarındandır. İstikametinin doğruluğu ve evliya taifesinden olduğu hususu tevatüre ulaşmıştır<sup>5</sup>.